
 
 

 

1 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria e Asti 

Ambito di Alessandria 

 

Referente Demaestri Ernestina 

Referente marchese mariella 

Tel. 0131 287218 

e-mail ernestina.demaestri.al@istruzione.it 

e-mail mariella.marchese.al@istruzione.it 

 

 

                                                                                             Alessandria 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO  il decreto legislativo 297/94; 

 

VISTA  la legge 3 maggio 1999 n.124 recante disposizioni urgenti in materia di personale 

scolastico; 

 

VISTO il D.M. n. 235/2014, di aggiornamento/permanenza/conferma iscrizione con riserva 

nelle graduatorie ad esaurimento del personale docente ed educativo per il triennio 

2014/2015, 2015/2016 e 2016/2017, che non consente nuove inclusioni;  

 

VISTO il proprio decreto prot. n. 7304  del 18 agosto 2014 con il quale sono state pubblicate le 

graduatorie ad esaurimento provinciali definitive del personale educativo e docente di ogni 

ordine e grado integrate ed aggiornate ai sensi di quanto disposto dai DD.MM.235/14 e 486/14 

e valide per il triennio 2014/17; 

 

VISTA la nota del MIUR – Ufficio VII Contenzioso – prot. 15457 del 20/05/2015  e n.19621 del 

6 luglio 2015 con cui vengono fornite indicazioni in merito all’inserimento nelle graduatorie ad 

esaurimento dei docenti in possesso del diploma magistrale conseguito entro l’anno scolastico 

2001/2002; 

 

VISTO il proprio decreto prot. n. 6791  del 27 luglio 2015 di pubblicazione delle graduatorie ad 

esaurimento provinciali definitive ed elenchi correlati del personale educativo e docente di ogni 

ordine e grado integrate ed aggiornate ai sensi di quanto disposto dal D.M.325 del 3 giugno 

2015 valide per gli aa.ss.2015/17 e successive integrazioni e modificazioni; 

 

VISTO  il  proprio  provvedimento  prot.n.1633  del 17 marzo 2016  di  ripubblicazione  delle  

graduatorie  ad  esaurimento  del  personale  docente  ed  educativo  di ogni ordine e grado, 

integrate ed aggiornate a seguito di provvedimenti giurisdizionali e di depennamento dei 

docenti assunti a tempo indeterminato nell’a.s.2015/16;  

 

VISTI i provvedimenti prot.nn.1726/16-2105/16-2106/16-2803/16-4186/16-4361/16-

5481/16-5584/16-5914/16 con i quali sono state integrate e rettificate le graduatorie 

provinciali ad esaurimento definitive del personale docente in esecuzione di provvedimenti 

giurisdizionali; 

 

VISTE le ulteriori ordinanze del Consiglio di Stato n.2469/16 -1405/16 Affare2181/14 e del 

TAR Lazio nn.4120/16, 4119/16, 4724/16, 4607/16,4604/16,4602/16, 4615/16,4616/16, 

4610/16, 4609/16, 4605/16, 4756/16, 4811/16; 

 

RITENUTO di dover dare esecuzione alle sopracitate ordinanze e sentenze emesse nelle more 

della definizione del giudizio di merito; 

 

VISTA la nota del MIUR n.5237 del 24/05/2016 Dipartimento per il Sistema Educativo di 

Istruzione e di Formazione – Direzione Generale per il Personale Scolastico; 

 

CONSIDERATO che in ossequio ai provvedimenti cautelari del TAR e del Consiglio di Stato 

sopra citati, e nelle more della definizione del giudizio di merito che potrebbe annullare o 

rettificare il presente provvedimento, i ricorrenti, in relazione alla posizione occupata nelle GAE 

MIUR.AOOUSPAL.REGISTRO UFFICIALE(U).0006351.08-09-2016

mailto:ernestina.demaestri.al@istruzione.it
mailto:mariella.marchese.al@istruzione.it


 
 

 

2 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria e Asti 

Ambito di Alessandria 

 

Referente Demaestri Ernestina 

Referente marchese mariella 

Tel. 0131 287218 

e-mail ernestina.demaestri.al@istruzione.it 

e-mail mariella.marchese.al@istruzione.it 

 

 

di questo Ambito Territoriale, pur conservando l’inserimento con riserva in tali graduatorie 

hanno titolo alla stipula di contratti a tempo indeterminato e determinato; 

 

CONSIDERATO che l’inserimento in graduatoria di cui ai punti precedenti è eseguito nelle more 

della definizione del giudizio di merito con esplicita salvezza degli esiti di quest’ultimo; 

 

  

DECRETA 

 

La pubblicazione in data odierna, ai sensi e per gli effetti giuridici di cui in premessa, delle 

graduatorie ad esaurimento relative al personale docente di ogni ordine e grado, compilate ai 

sensi del D.M.495 del 22 giugno 2016, comprensive degli elenchi per l’insegnamento su posti 

di sostegno di ogni ordine e grado e delle lingue straniere nella scuola primaria. 

 

L’ammissione con riserva dei ricorrenti nelle Graduatorie ad esaurimento non impedirà ai tali 

ricorrenti, utilmente collocati, l’eventuale stipula di contratti di lavoro a tempo determinato o 

indeterminato con espressa salvezza di revocare, annullare e rettificare il presente inserimento 

all’esito del contenzioso in atto. 

 

Per effetto delle legge sulla privacy le suddette graduatorie non contengono alcuni dati 

personali e sensibili che concorrono alla costituzione delle stesse. 

 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di attivare i provvedimenti di autotutela che dovessero 

rendersi necessari. 

  

Avverso il presente provvedimento ai sensi del comma 6 dell’art 1 del già citato D.M.235 

possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali e amministrativi previsti dall’ordinamento 

vigente. 

IL  DIRIGENTE 

Franco Calcagno 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ai Dirigenti Scolastici delle scuole di ogni ordine 
e grado della Provincia -  Loro Sedi 
All’Albo Web – Sede 
All’OO.SS. della Scuola – Loro Sedi 
All’USR – Piemonte – Sede 
Agli UU.AA.TT. della Repubblica – Loro Sedi 
  

mailto:ernestina.demaestri.al@istruzione.it
mailto:mariella.marchese.al@istruzione.it

